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Lege promulgata | Diferentele de TVA pentru cooperativele agricole se anuleaza;

adaos de maxim 5% pentru produsele de baza

Presedintele Klaus Iohannis promulgat, luni, Legea pentru aprobarea  Ordonantei de urgenta a Guvernului

privind instituirea unei masuri cu  caracter temporar de combatere a cresterii excesive a preturilor la  unele

produse agricole si alimentare, precum si pentru stingerea unor  obligatii fiscale datorate de cooperativele

agricole.

Potrivit formei propuse spre promulgare, se anuleaza diferentele de taxa  pe valoarea adaugata, precum si

obligatiile fiscale accesorii aferente  acestora stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisa si 

comunicata cooperativelor agricole constituite în baza Legii cooperatiei  agricole, reprezentând taxa pe valoarea

adaugata aferenta achizitiilor  de utilaje agricole, pentru care acestea si-au exercitat dreptul de  deducere.

Anularea obligatiilor fiscale se efectueaza din oficiu de catre organul  fiscal competent, prin emiterea unei decizii

de anulare în acest sens.

Ordonanta de Urgenta a fost emisa de Executiv la data de 30 iunie, anul  trecut. "Având în vedere agresiunea

militara a Rusiei împotriva Ucrainei  care a determinat cresterea pretului pe piata al energiei si gazelor  naturale si

a condus la efecte negative majore asupra pretului  resurselor materiale utilizate în agricultura, precum

îngrasaminte  chimice, combustibili si pesticide, aceste cresteri au un impact direct  asupra securitatii alimentare si

a accesibilitatii preturilor  alimentelor la nivel mondial", explica Executivul în expunerea de  motive.

Astfel, cota de adaos comercial practicata de procesator este de maximum  20% fata de costul de productie al

produsului, calculat potrivit  reglementarilor contabile în vigoare, respectiv Legea contabilitatii.

De asemenea, cota de adaos comercial practicata în mod cumulat pe întreg  lantul de distributie, indiferent de

numarul distribuitorilor de pe  lant, este de maximum 5% fata de pretul de achizitie la care se adauga  cheltuielile

operationale, iar cota de adaos comercial practicata de  comerciant la vânzarea cu amanuntul si cash carry este de

maximum 20%  fata de pretul de achizitie, la care se adauga cheltuielile directe si  indirecte ale comerciantului; în

cota de adaos comercial de maximum 20%  vor fi incluse si remizele si risturnele prevazute în Legea privind 

practicile comerciale neloiale dintre întreprinderi în cadrul lantului  de aprovizionare agricol si alimentar.

Pentru produsele agricole si alimentare care intra pe teritoriul  României si nu sunt introduse în procesul de

procesare sau abatorizare,  cota de adaos comercial este de maximum 5% fata de pretul de achizitie,  la care se

adauga cheltuielile directe si indirecte prevazute de lege.

Produsele agricole si alimentare care fac obiectul acestei masuri sunt:  ulei, zahar, faina, malai, carne de porc,

carne de pui, carne de vita,  pentru cantitati de produs ambalat mai mari de 5 kg, respectiv 5 l.

Pe perioada de aplicare a prezentei ordonante de urgenta este interzisa  refacturarea produselor agricole si

alimentare mentionate în actul  normativ, precum si a serviciilor aferente livrarii si comercializarii  acestora.

Unitatile emitente de tichete de masa, cadou si sociale, inclusiv cele  emise prin Programul Sprijin pentru

România, indiferent de modalitatea  prin care tichetele sunt emise, în format electronic sau pe suport  hârtie, si de

tipul acestora, pot aplica comerciantilor la momentul  decontarii lor un comision de maximum 2% pentru toate

produsele agricole  si alimentare care se pot achizitiona cu acestea, fara a se limita la  produsele prevazute în anexa

la prezenta ordonanta de urgenta.
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Ordonanta de urgenta se aplica pâna la data de 31 ianuarie 2024.

Operatorii economici prevazuti au obligatia ca pe perioada de aplicare a  prezentei ordonante de urgenta sa asigure

în cantitati suficiente  produsele prevazute în anexa.
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